
                                                                  R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
      CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor economici actualizați, în 

urma finalizării procedurilor de achiziție publică, pentru  obiectivul de  investitie  
„REABILITARE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ STRADA STEFAN CEL MARE, 

MUNICIPIUL FALTICENI, JUDETUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentand 

categorii de cheltuieli finantațe de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
      -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr.13405 /21.05.2025; 
      -  raportul de specialitate al Direcției de Dezvoltare Locală înregistrat sub nr. 
13408/21.05.2025; 
      - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

         În baza prevederilor O.U.G nr. 85/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 
investiţii "Anghel Saligny" şi a Ordinului nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, ale art. 
44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c si alin.(6) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi e) si 
art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă devizul general actualizat, în urma finalizării procedurilor de achiziție 

publică, pentru obiectivul de investiție  „REABILITARE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ 

STRADA STEFAN CEL MARE, MUNICIPIUL FALTICENI, JUDETUL SUCEAVA”, conform 

anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2.  Se aprobă indicatorii economici actualizați, în urma finalizării procedurilor de 

achiziție publică, pentru obiectivul de investiție „REABILITARE REȚEA DE ALIMENTARE CU 

APĂ STRADA STEFAN CEL MARE, MUNICIPIUL FALTICENI, JUDETUL SUCEAVA”, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Municipiul Fălticeni a sumei de 77.888 
lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 
alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicarea prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ”Anghel 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp726264/00224530.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp726264/00224530.htm


Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin.(1) lit. a) - d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021. 

Art.4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrate din prezenta hotărâre. 
Art.5. Orice alte dispoziții contrare se abrogă. 
Art.6. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
                                                                                      
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 Fălticeni: 27.05.2025 
 Nr. 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


